

# Mehr-Spartenrechnung

für das Geschäftsjahr vom 1. Oktober 2021 bis 30. September 2022

## Zuordnung der Erträge und Aufwendungen des Geschäftsjahres nach Sparten und Funktionen/Bereichen gemäß der Grundsätze des Deutschen Spendenrates

Alle Angaben in EUR		Erfüllung satzungsmäßiger Zwecke / Ideeller Bereich / Zweckbetriebe										
Postenbezeichnung	Tätigkeiten/Aktivitäten	Gewinn- und Verlustrechnung gesamt	Unmittelbare Tätigkeiten				Mittelbare Tätigkeiten			Zweckbetrieb(e) (einschl. Geschäftsführung)	Summe satzungsmäßige Tätigkeiten	Vermögensverwaltung
			Gesamtsumme Unmittelbare ideelle Tätigkeiten / Projekte	Satzungsmäßige Bildungs-/ Öffentlichkeitsarbeit	davon Humanitäre Hilfe und Entwicklungszusammenarbeit	davon Menschenrechte	Geschäftsführung / Verwaltung	Spendenwerbung	Zwischensumme mittelbare Tätigkeiten			
1.	Im Geschäftsjahr zugeflossene Spenden	14.425.718,53	14.425.718,53	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.	Verbrauch in Vorjahren zugeflossener Spenden	801.459,07	801.459,07	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3.	Noch nicht verbrauchter Spendenzufluss des Geschäftsjahres	-598.632,08	-598.632,08	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.	<b>Ertrag aus Spendenverbrauch des Geschäftsjahres/Summe Einnahmen ideeller Bereich</b>	<b>14.628.545,52</b>	<b>14.628.545,52</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Aufwendungen zur Erfüllung der satzungsgemäßen Zwecke</b>												
5 a)	Projektzahlungen	-8.364.509,44	-8.364.509,44	0	-8.135.697,65	-228.811,79	0	0	0	0	-8.364.509,44	0
5 b)	Personalaufwendungen	-1.832.395,83	-1.832.395,83	0	-1.616.279,40	-216.116,43	0	0	0	0	-1.832.395,83	0
5 c)	Abschreibungen	-120.315,12	-120.315,12	0	-98.896,64	-21.418,48	0	0	0	0	-120.315,12	0
5 d)	Spenderinformation	-977.497,69	0	-977.497,69	-807.668,14	-169.829,55	0	0	0	0	-977.497,69	0
5 e)	Sonstige Aufwendungen zur Erfüllung der satzungsgemäßen Zwecke	-835.670,14	-835.670,14	0	-722.935,39	-112.734,75	0	0	0	0	-835.670,14	0
5.	<b>Summe Projekt- und satzungsgemäße Kosten</b>	<b>-12.130.388,22</b>	<b>-11.152.890,53</b>	<b>-977.497,69</b>	<b>-11.381.477,22</b>	<b>-748.911,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-12.130.388,22</b>	<b>0</b>
<b>Verwaltungsaufwand</b>												
6 a)	Personalaufwendungen	-346.086,35	0	0	0	0	-346.086,35	0	-346.086,35	0	0	0
6 b)	Abschreibungen	-16.436,08	0	0	0	0	-16.436,08	0	-16.436,08	0	0	0
6 c)	Raumkosten	-30.594,83	0	0	0	0	-30.594,83	0	-30.594,83	0	0	0
6 d)	Sonstiger Verwaltungsaufwand	-172.860,89	0	0	0	0	-172.860,89	0	-172.860,89	0	0	0
6.	<b>Summe Verwaltungsaufwand Konstanz/Afrika</b>	<b>-565.978,15</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-565.978,15</b>	<b>0</b>	<b>-565.978,15</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Werbeaufwand</b>												
7 a)	Personalaufwendungen	-168.220,30	0	0	0	0	0	-168.220,30	-168.220,30	0	0	0
7 b)	Abschreibungen	-32.757,96	0	0	0	0	0	-32.757,96	-32.757,96	0	0	0
7 c)	Magazin	-64.523,91	0	0	0	0	0	-64.523,91	-64.523,91	0	0	0
7 d)	Direct Mailings	-222.191,16	0	0	0	0	0	-222.191,16	-222.191,16	0	0	0
7 e)	Beilagen	-108.570,16	0	0	0	0	0	-108.570,16	-108.570,16	0	0	0
7 f)	Sonstiger Druck und Versand	-145.470,79	0	0	0	0	0	-145.470,79	-145.470,79	0	0	0
7 g)	Sonstiger Werbeaufwand	-52.553,18	0	0	0	0	0	-52.553,18	-52.553,18	0	0	0
7.	<b>Summe Werbeaufwand</b>	<b>-794.287,46</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-794.287,46</b>	<b>-794.287,46</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Summe Aufwendungen</b>		<b>-13.490.653,83</b>	<b>-11.152.890,53</b>	<b>-977.497,69</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1.360.265,61</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
8.	Sonstige betriebliche Erträge	60.839,35	55.167,47	0	0	0	1.142,70	4.529,18	5.671,88	0	0	0
9.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	43,61	0,00	0	0	0	0	0	0	0	0	43,61
10.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-4.440,69	0	0	0	0	-4.440,69	0	-4.440,69	0	0	0
<b>Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag</b>		<b>1.194.333,96</b>	<b>3.530.822,46</b>	<b>-977.497,69</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-569.276,14</b>	<b>-789.758,28</b>	<b>-1.359.034,42</b>	<b>0</b>	<b>-12.130.388,22</b>	<b>43,61</b>
Erträge gesamt (EUR)		<b>14.689.428,48</b>	14.683.712,99	0	0	0	-3.297,99	4.529,18	<b>1.231,19</b>	0	0	43,61
Erträge (%)		100,00%	99,96%	0%	0%	0%	-0,02%	0,03%	<b>0,01%</b>	0%	0%	0%
Aufwendungen gesamt (EUR)		<b>-13.495.094,52</b>	11.152.890,53	977.497,69	0	0	570.418,84	794.287,46	<b>1.364.706,30</b>	0	12.130.388,22	0
Aufwendungen gesamt (%)		100,00%	-82,64%	-7,24%	0%	0%	-4,23%	-5,89%	<b>-10,11%</b>	0%	-89,89%	0%

### Anmerkung:

„Wir haben bei unserer Prüfung auftragsgemäß die Einhaltung der freiwilligen Selbstverpflichtungserklärung gegenüber dem Deutschen Spendenrat e.V. gemäß dessen Grundsätzen beurteilt, soweit diese die Rechnungslegung des Hoffnungszeichen I Sign of Hope e. V. betreffen. Unsere Prüfung hat zu keinen Feststellungen geführt, die nach unserer Auffassung einen Verstoß gegen die Selbstverpflichtungserklärung, soweit diese die Rechnungslegung des Hoffnungszeichen I Sign of Hope e. V. betrifft, erkennen lassen.“

WISTA AG  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
Steuerberatungsgesellschaft

Mannheim, 27. Januar 2023  
Ro/Ph/GM